Ad quartum dicendum quod ea quæ ad situm pertinent, non attribuuntur Deo nisi secundum quamdam similitudinem; sicut dicitur sedens propter suam immobilitatem immutabilitatemque et auctoritatem; et stans, propter suam fortitudinem ad debellandum omne quod ei adversatur.

Ad quintum dicendum quod ad Deum non acceditur passibus corporalibus, cum ubique sit, sed affectibus mentis; ideo dicit Augustinus in libro *De confessione fidei*, eum esse in omnibus, haud vero omnes in eo, sed eos qui sunt ipsi per virtutem similes. Eodem modo ab illo receditur: et sic accessus et recessus sub similitudinem corporalis motus designant spirituales affectum

#### Cap. VIII. Conclusio primi libri.

Ex dictis apparet essentiam Dei esse operationem ipsius. Omne enim quod non est forma in materia, est forma per se subsistens. Sed Deus est forma immaterialis, ut ostensum est; est igitur forma per se subsistens. Forma autem et perfectio rei dicta est esse operatio: est igitur essentia Dei operatio ipsius, in quantum nec est materia, nec forma in materia, nec est in eo potentia passiva, sed est maxime esse ipsius, quod dicitur purus actus, omnium actus. Non igitur recte asseruerunt qui dixerunt Deum non esse simpliciter suam operationem. Ostensum est enim eum esse quodammodo suam operationem, ob hanc nempe rationem quod in se impossibile videtur dicere essentiam Dei non esse operationem ipsius: adest enim contradictio in eodem, tanquam si quis dicat essentiam Dei non esse essentiam ejus, in quantum essentia et operatio unum quid et idem significant in formis per se subsistentibus.

## LIBER SECUNDUS.

### ΤΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΤΟΥ Β' ΒΙΒΛΙΟΥ.

- α'. Ὅτι εἰκότως προτάσσονται τελειωτικὰ τοῦ ἔχοντος ἐνέργειαι τῶν ἄλλων ἐνεργειῶν, ὅσαι εἰσὶν ἐξωτερικῶν ἀποτελεσμάτων τελειωτικαί.
- β'. Ὅτι οὐκ ἐστὶν ἐν τῷ Θεῷ αἰσθησις.
- γ'. Ὅτι ὁ Θεὸς ἐστὶ νοῦν.
- δ'. Ὅτι ὁ Θεὸς ἐστὶ θέλων.
- ε'. Ὅτι ἐστὶν ἐν τῷ Θεῷ νοερὰ καὶ θελητικὴ δύναμις.
- ς'. Ὅτι αἱ κατὰ ταύτας ἕξεις ἀποδίδονται τῷ Θεῷ.

### CAPITA LIBRI SECUNDI.

- Caput I. Quod convenienter ponuntur operationes perfective ipsius habentis ante alias operationes, quæ sunt perfective exteriorum effectuum.
- Cap. II. Quod non est in Deo sensus.
- Cap. III. Quod Deus est intelligens.
- Cap. IV. Quod Deus est volens.
- Cap. V. Quod est in Deo intellectiva et appetitiva potentia.
- Cap. VI. Quod habitus harum potentiarum Deo attribuntur.

Cap. VII. Quod hujusmodi operationes earumque habitus et potentia sunt unum et idem in Deo.

Cap. VIII. Objectiones adversariorum, earumque solutiones cum propositione.

Cap. IX. Iterum de eodem argumento.

Cap. X. Quod intellectualis Dei potentia est essentia ejus.

Cap. XI. Quod intellectualis Dei potentia est operatio ejus.

Cap. XII. Quod Deus nulla alia specie intelligibili intelligit, quam sua essentia.

Cap. XIII. Quod perfectus Deus intelligit seipsum.

Cap. XIV. Quod in Deo non est habitus scientia.

Cap. XV. Quod sapientia Dei est essentia ipsius.

Cap. XVI. Quod veritas Dei sit ejus essentia.

Cap. XVII. Quod Dei voluntas est ipsius essentia.

Cap. XVIII. Quod principale divina voluntatis volitum est divina essentia.

Cap. XIX. Rationes ob quas haec videntur a se invicem distincta, et earum solutiones cum propositione.

Cap. XX. Quomodo Deus sibi sit ut volitum in volente.

Cap. XXI. Quod Deus est sua vita.

Cap. XXII. Rationes adversariorum et solutiones.

Cap. XXIII. Quod Deus est sua bonitas.

Cap. XXIV. Quod Deus est beatus.

Cap. XXV. Quod Deus est sua beatitudo.

Cap. XXVI. Quod haec nomina non sunt synonyma.

Cap. XXVII. Utrum univoce haec nomina dicantur de Deo et de creaturis.

Cap. XXVIII. Quod haec nomina non aequivoce dicantur de Deo et rebus.

Cap. XXIX. Quod haec nomina analogice dicuntur de Deo et rebus.

Conclusio libri secundi.

LIBER SECUNDUS

Cap. I. Prooemium libri secundi. Quae convenienter ponuntur operationes perfectivae ipsius habentis ante alias operationes quae sunt perfectivae exteriorum effectuum.

Illis igitur dictis de prima operatione, nunc de secunda loquendum est : nam se habet illa ad hanc sicut prima perfectio ad secundam. Cum autem operationem in duo dividentes, unam dixerimus esse perfectivam ipsius habentis, alteram vero perfectivam alicujus exterioris effectus, nunc primum disseramus de operatione perfectiva habentis, scilicet de intelligere, velle et sentire. Nam merito ante hanc posita est operatio quae ut forma et perfectio consideratur, quia est ejus principium : nihil enim agit quatenus est potentia, sed quatenus est actus. Hanc iterum ante alias ponimus, quia aliae sunt propter finem, ea vero ipse finis. Nam generans intendit formam generati, quae est finis generationis ; et ulterius communicationem, et similitudinem divini esse, cum specie propria, in illis quibus communia non sunt elementa ; et insuper suam cum Deo similitudinem, in quantum est causa. Et architectus agit propter formam domus, et ulterius propter sarcinarum custodiam : hoc enim in intentione est prius forma domus, in actione

ζ'. 'Οτι αι τοιαυται ενεργεια, αι κατὰ ταυτας εξεις τε και δυναμεις εισιν εν τῷ Θεῷ εν και τῷ αὐτό.